

業務回顧

概覽

截至二零零一年三月三十一日止年度，本集團之總營業額約為43,235,000港元，較去年同期減少32.65%，而本集團除稅前溢利亦較去年同期減少27.04%至約35,971,000港元。本集團於回顧年內之股東應佔純利約為34,116,000港元，較去年同期下降19.94%。

於回顧年內，相較恒生指數下降約26.85%，本集團表現顯然仍能優於大市。佣金收入減少主要是由於美國市場疲弱，影響市場氣氛以致成交額下降所致。於同期，本集團因二零零零年在香港交易及結算所有限公司（「香港交易所」）售出股份而所得收益為23,534,000港元。於年內，扣除售出香港交易所股份而所得收益之純利率約為24.48%，而上個財政年度扣除售出香港期貨交易所有限公司（「期交所」）股份所得收益之純利率則為55.79%。按有關期間已發行股份加權平均數計算並假設集團重組（「重組」）於二零零零年四月一日經已完成而計算之每股基本盈利為18.1港仙，較去年下降33.21%。



流動資金、財政資源及資金

本集團之現金狀況在本公司於二零零零年九月上市後已獲進一步鞏固，而所經營之業務亦一般由內部現金融資。於二零零一年三月三十一日，本集團之現金及等同現金項目約為79,046,000港元，而應付融資租約大約為911,000港元。於年內，除非經常銀行透支及用作抵押一般銀行信貸之定期存款約2,035,000港元外，本集團並無任何銀行貸款。因發售新股所收款項之利息收益對盈利影響則並不重大。



證券買賣業務

雖然科技股在二零零零年下半年急挫，而其後之市場表現亦欠佳，但本集團於回顧年內之證券買賣、期貨及期權買賣業務均仍有良好表現。截至二零零一年三月三十一日止年度，本集團證券買賣業務及期貨買賣業務之營業額約為35,948,000港元(二零零零年：64,197,000港元)，佔總營業額83.15%。營業額下降主要由於有關期內市場氣氛淡靜、行內競爭激烈及市場成交額偏低所致。

證券保證金融資業務

本集團之財務旗艦高信財務有限公司已獲證券及期貨事務監察委員會(「證監會」)批准，在二零零零年十一月初註冊為證券保證金融資公司。於回顧年內，高信財務有限公司一直實施謹慎之風險監控措施，並已制定嚴格之風險借貸準則。截至二零零一年三月三十一日止年度，證券保證金融資業務之營業額約為7,287,000港元，佔本集團總營業額16.85%。於回顧年內，本公司符合證監會財政資源規則所載有關對流動資金要求之規定。作為配合傳統證券買賣業務之服務，本集團相信證券保證金融資業務有穩定需求，並為本集團之重要收入來源。本集團之借貸風險主要由內部資金承擔，由於本集團並無動用大額銀行貸款，因此資金之平均成本亦遠低於現行最優惠貸款利率。

僱員

於二零零一年三月三十一日，本集團共僱用79名僱員。本集團銳意加強銷售隊伍之實力，以提升零售業之市場佔有率。本集團現有僱員90名，一向以挑選能幹出色之合適人才為招聘目標，更會不斷為僱員提供內部及其他培訓課程。

所得款項用途

本公司股份在二零零零年九月八日成功在聯交所主板上市，股份代號為7號。因公開發售而發行52,500,000股新普通股，集資約63,000,000港元。按本公司售股章程所述，發售新股之部份所得款項淨額將用作擴展本集團之分行網絡。本集團目前正研究增設分行之可行性。